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powstanie w ielu nowych gazet na tych terenach, m.in. pow stały „Czerwo- 
nyj P rapo r” , W ilna U kraina” i „Czerwony Sztandar” (po polsku) we 
Lwowie, „Radianśka U kraina” w Stanisławowie, „Radianśka W ołyń” 
w Łucku, „Bilszowicka P raw da” w Drohobyczu, „W ilne Ż ytia” w  Tarno
polu. W r. 1940 na U krainie Zachodniej było 9 gazet obwodowych i 54 
rejonowe.

Gdy mowa o okresie wojny, au to r kreśli zarówno dzieje prasy  u k ra 
ińskiej na  ty łach  frontu , jak  i p rasy  partyzanckiej: Zw raca uwagę na 
bu jny  rozwój prasy  po wojnie i na pojaw ienie się szeregu dostosowanych 
do potrzeb czytelnika tytułów , takich jak  np. założony w r. 1945 „Radian- 
śkij Selanin” (od 1949 pt. „Kołchozne Seło”) czy „W eczernyj K yjiw ” 
lub „Robitnicza H azeta” . A utor inform uje także o system ie kształcenia 
dziennikarzy na studiach uniw ersyteckich U krainy. W związku z 50-le- 
ciem radzieckiej p rasy  zw raca też uwagę na  jej społeczne zaangażowanie 
i doniosłą rolę w  życiu politycznym .

Mimo zastrzeżeń dokonanych wyżej w ydaje się, że praca Rubana 
spełnia zadania, jakie au to r sobie nakreślił. Nie ulega wątpliwości, że 
opracow anie dziejów prasy  polskiej różnych okresów na poziomie popu
larnym  znalazłoby liczne grono czytelników.

Jerzy  Myśliński
I I I

Stanisława D a r ł a k o w s k a ,  Prasa Rzeszowa X I X  i X X  wieku,  Rzeszów 1966, 
Muzeum Okręgowe, ss. 128 +  46 nlb., iłustr., cena 30 zł.

Na początku 1968 r. ukazał się katalog p rasy  rzeszowskiej, obejm ują
cy zestawienie 67 legalnych oraz 20 konspiracyjnych ty tu łów  czasopism 
rzeszowskich, ukazujących się od 1883 r. do chwili obecnej (bez „K w ar
ta ln ika  Rzeszowskiego”). K atalog, jak  nazyw a A utorka tę  książkę, po
w stał w trakcie przygotow yw ania w ystaw y prasy  rzeszowskiej, zorganizo
w anej w  M uzeum Okręgowym  w  1966 r. Zarówno w stęp m erytoryczny, 
jak  też opisy poszczególnych ty tu łów  świadczą, że otrzym aliśm y więcej 
niż katalog. Jest to właściwie bardzo obszerna bibliografia p rasy  rze
szowskiej, opatrzona obfitym i adnotacjam i, zestaw ieniam i pomocniczy
mi i bibliografią tem atu . Dziesięciostronicowy' w stęp w prow adza czytel
nika w  dzieje prasy  rzeszowskiej na  tle  prow incjonalnej prasy  w  zachod
niej Galicji oraz o rien tu je  w  podstaw ach opracowania. Zestaw ienie ty 
tułów  oparto na zbiorach lokalnych oraz zbiorach Biblioteki Jagiellońskiej.

Bibliografia m a układ  chronologiczny w edług następujących działów: 
czasopisma o treści ogólnej, fachowe i specjalistyczne, urzędowe, szkol
ne (tylko drukowane), relig ijne  i konspiracyjne (wydawane nie tylko 
w  Rzeszowie, lecz także na teren ie  obecnego w ojew ództw a rzeszowskie
go). Całość opatrzono: indeksem  alfabetycznym , spisam i ty tu łów  w edług
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częstotliwości, wykazem  redaktorów , d ru k arń  i zestaw ieniem  lite ra tu ry . 
Jako aneks pomieszczono fotokopie pierw szych num erów  czasopism rze
szowskich, fotografie dokum entalne, fotografie d rukarzy  i wydawców 
rzeszowskich w raz z notam i biograficznym i.

Każda pozycja w układzie chronologicznym  zaw iera w  m iarę możli
wości pełny opis bibliograficzny pism a oraz elem enty katalogowe. W dal
szych adnotacjach omówiono zm iany bibliograficzne, k ró tk ie dzieje cza
sopisma, charak terystykę  treści, zawartości, k ierunku  politycznego, na
zwiska niektórych autorów  oraz inform acje o nakładzie.

Skoro zaznaczyliśm y już, po zaprezentow aniu zawartości, że pozycja 
jest bardzo użyteczna i w ykonana solidnie, w ypadnie słów parę  poświęcić 
na uw agi i ew entualne uzupełnienia. Otóż do najsłabszej strony  książki 
trzeba zaliczyć adnotacje, a właściwie te partie  adnotacji, k tóre zaw ierają 
charak terystykę  k ierunku  politycznego czasopism o treści ogólnej przed 
1914 r. W ydaje się, że ostateczne oceny politycznego charak teru  owych 
czasopism w ym agają jeszcze gruntow nych badań. Dlatego dobrze się s ta 
ło, że w  większości adnotacji oceny form ułow ano bardzo ostrożnie. Razi 
jednak np. tego typu  charak terystyka: „»Głos Rzeszowski« był organem  
radykalnych  chrześcijan z fanatycznym  antysem ityzm em , rzucającym, się 
na łam ach pisma[...]” (s. 32).

Bardzo skrom ne z konieczności są dane o nakładach czasopism. Źródła 
policyjne austriackie w zm iankują o n iek tórych  z nich. Tak np. „G azeta 
Rzeszowska” (1891— 1892) drukow ana była w  nakładzie 350 egz,; „Głos 
Rzeszowski” do 1908 r. —  300, potem  330 egz. (inform acje o nakładzie 
1000 egz. po 1911 r. pochodzą zapew ne od redakcji i chyba nie zasługują 
na w iarę); „K urier Rzeszowski” (1883— 1890) —■ 300 egz.; ko lejny  „K u
r ie r  Rzeszowski” (1894— 1898) —  początkowo 400, potem  350 i 300 egz.; 
„Postęp” —  300 egz.; „Ruch Ludowy...” i „Ludowiec” — 300— 330 egz., 
wreszcie „Tygodnik Rzeszowski” (1905) —  300 egz. Jak  więc widzim y, 
chłonność rzeszowskiego rynku  czytelniczego była przed 1914 r. ograni
czona i w ykazyw ała cechy stabilności. P rzy  okazji w arto  podkreślić w iel
ką ostrożność A utorki, gdy chodzi o wprow adzenie do katalogu czasopism 
niepew nych. U pierałbym  się jednak  przy  istn ieniu  „Gazety O jczystej” , 
która, zdaniem  lwowskiej D yrekcji Policji, drukow ana była w  1912 r. 
w  nakładzie 150 egz.1 W arto także prowadzić poszukiw ania w  celu odna
lezienia egzem plarzy „Neue Volkszeitung” , w ydaw anej praw dopodobnie 
w Rzeszowie przez syjonistów  w  języku jidysz w 1908 i 1911 r. Jeśli
o brakach mowa, do zestaw ienia p rasy  konspiracyjnej w arto  by wpisać 
„C zaty” , wzm iankow ane przez L. Dobroszyckiego2.

1 Lwiwśkij Derżawnyj Istorycznyj Archiw, f. 146, o. 8, j. ch. 1120, 1206.
2 L. D o b r o s z y c k i ,  Zaginiona prasa konspiracyjna lat 1939—1946, „Najnow

sze Dzieje Polski. Studia i Materiały z okresu II wojny św iatow ej”, Warszawa 1963.
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W zakresie p rasy  po 1944 r. katalog prostu je  k ilka nieścisłych dat 
Bibliografii prasy polskiej 1944— 1948, spowodowanych brakiem  dostępu 
do pierwszych num erów  czasopism z tego okresu. Równocześnie jednak 
pom ija n iektóre num ery  czasopism dostępne w Bibliotece Narodowej'
i Bibliotece Zakładu H istorii P a rtii przy  КС PZPR. Tak np. w ym ienia 
się tylko jeden num er „Peperow ca”, gdy tym czasem  ukazały się trzy  
(ostatni z 18 X II 1944 r.). „Radiowęzeł Rzeszowski” od 12 III 1945 r. w y
daw any był w Tarnobrzegu, a „B iuletyn Inform acyjny” zaczął się uka
zywać wcześniej niż 11 VIII 1944 г., o czym świadczy fotokopia zamiesz
czona w książce.

Można dyskutow ać, czy „K om unikaty Radzieckiego B iura Inform a
cyjnego” zaliczać należy do prasy  rzeszowskiej, jako w ydaw ane przez 
Arm ię Radziecką, i czy owe pojedyncze d ruki należy zaliczyć do druków  
periodycznych. Opowiadałbym  się za oddzielnym potraktow aniem  samo
istnych dodatków, np. dodatku „Młode P ió ra” , wydaw anego przy  „Dzien
niku Rzeszowskim”. W reszcie nie jestem  przekonany, czy „B iuletyn Re
form y Rolnej” i „Samopomoc Chłopską” należy zaliczać do pism  fa 
chowych, jako że w  obu tych  czasopismach poza dom inującą tem atyką 
w iejską były i inform acje z frontu , ze św iata, a rtyku ły  okolicznościowe 
itp . Książka nie mogła jeszcze uwzględnić w  adnotacjach w ielu in te re 
sujących danych o prasie rzeszowskiej przełom u XIX i XX w., zaw ar
tych w  artyku le  A leksandra Codello, pomieszczonym w  num erze 1 
„K w artaln ika Rzeszowskiego” .

W szystkie te uw agi m ają  oczywiście charak ter dyskusyjny i w  niczym 
nie um niejszają k ilkakro tn ie  już podkreślanej w artości pracy, k tó ra  re 
alizuje niem al w szystkie zam ierzenia Autorki. W ielu uczestników odby
tego w grudniu  1967 r. Sym pozjum  H istoryków P rasy  postulowało po
dejm owanie w łaśnie tego typu  opracowań. Coraz prężniejszy rzeszowski 
ośrodek badawczy wyszedł tym  postulatom  naprzeciw. Podkreślić też 
w ypada stosunkowo wysoki nakład  książki (1000 egz.), zasadniczo odbie
gający od przesadnie ostrożnych publikacji centralnych tego typu.

Jerzy  M yśliński

IV

Józef R e n i k ,  Od kaszty  do pióra,. Wspomnienia starego dziennikarza, Katowice 
1967, Wydawnictwo „Śląsk”, ss. 182, ilustr.

W spomnienia R enika to kronika jego sześćdziesięcioletniej (1903— 
1963) działalności, związanej niem al w  całości ze Śląskiem  i Zagłębiem. 
Tylko w okresie I w ojny światowej opuścił na dłużej Sosnowiec, by jako 
żołnierz P ierw szej Kom panii K adrow ej, a potem  pierwszego pułku  P ierw 


